
д 
:1 ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
« 

г. Пошехонье 

О проведении на территории Пошехонского 
муниципального района акции 
«Детям - заботу взрослых» 

В соответствии с постановлением Администрации Пошехонского 
муниципального района №32 от 18.01.2017 г «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение обш;ественного порядка и противодействие преступности 
на территории Пошехонского муниципального района» на 2016 — 2018 годы, 
руководствуясь Уставом Пошехонского муниципального района. 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1. Провести на территории Пошехонского муниципального района 
в период с 30 мая 2018 года по 30 сентября 2018 года районную акцию «Детям 
заботу взрослых». 

2. Утвердить Положение о проведении акции «Детям заботу взрослых». 
(Приложение №1) . 
3. Утвердить План мероприятий проведения акции «Детям заботу взрослых». 
(Приложение №2) . 
4. Настоящее постановление с приложением опубликовать в газете «Сельская 
новь» и на официальном сайте Администрации Пошехонского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на ответственного 

секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации Пошехонского муниципального района Куликову А.Г.. 

Глава Пошехонского муниципального районе . Н . Белов 



^^иложение№1 к 
постановлению ^министрации 

Пошехонского 
от 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о проведении акции «Детям — заботу взрослых» 

1. Общие положения 
1.2. Акция проводится в рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на 
территории Пошехонского муниципального района» на 2016 — 2018 годы, утвержденной 
постановлением Администрации Пошехонского муниципального района №39 от 
22.01.2016 г.. 

1.2. Координатором проведения акции на территории Пошехонского района 
Ярославской области является территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Пошехонского муниципального района. 

2. Цель проведения акции 
2.1. Акция проводится с целью пропаганды ответственного родительства, профилактики 

жестокого обращения и насилия в отношении детей. 
2.2. Для достижения цели проведения акции необходимо решить следующие задачи: 

- формирование ценности ответственного родительства; 
- информирование населения о недопустимости применения жестокого обращения и 

насилия в отношении детей и способах защиты детей от фактов насилия и жестокого 
обращения. 

3. Основные направления деятельности по решению задач акции. 
3.1. В рамках проведения акции проводятся следующие мероприятия: 

- разработка и издание тематических буклетов, листовок, брошюр, оформление 
сайтов, стендов с информацией об учреждениях и организациях, куда могут обратиться 
дети за помощью; другой социальной рекламы по противодействию жестокому 
обращению и насилию в отношении детей; 

- публикация материалов в печатных средствах массовой информации по пропаганде 
позитивного семейного опыта, разъяснению населению мер ответственности за 
проявление жестокости и насилия в отношении детей; 

- проведение межведомственных рейдов в семьи с несовершеннолетними детьми, 
находящиеся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в государственной поддержке 
и социально опасном положении, с целью контроля за условиями воспитания, проживания 
и содержания детей и предотвращения фактов жестокого обращения и насилия в 
отношении детей; 

- работа «горячих линий», телефонов доверия с целью оказания экстренной 
психологической помощи несовершеннолетним, подвергшимся жестокому обращению 
или насилию; 

- проведение мероприятий по воспитанию толерантного отношения детей к друг 
другу, в том числе к детям других национальностей, детям с ограниченными 
возможностями здоровья, профилактике жестокого обращения несовершеннолетних в 
отношении других детей; 

- подведение итогов конкурса программ (социально значимых проектов) в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей в Пошехонского муниципального района; 

проведение целенаправленных мероприятий по профилактике алкогольной, 
токсической и наркотической зависимости среди несовершеннолетних, предупреждению 
самовольных уходов детей из семей и детских учреждений; 

- проведение дополнительных мероприятий, направленных на выявление 
несовершеннолетних в возрасте до 16 лет, находящихся в ночное время в общественных 
местах без сопровождения родителей (законных представителей); 



3.2. Общественные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрациях сельских поселение, органы и учреждения системы 
профилактики безнадзорности и правопарушений песовершенполетпих, 
предоставляют в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Пошехонского района примерный список мероприятий, планируемых провести в 
рамках акции. 

3.3. Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Пошехонского муниципального района: 

- разрабатывает общий план проведения акции с учётом запланированных 
мероприятий; 

- утверждает его на заседании комиссии; 
- участвует в реализации мероприятий данного плана. 

4. Информационное обеспечение акции 
Информация о проведении акции размещается в средствах массовой информации, на сайте 
«Территориальной комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав», 
официальном сайте Администрации Пошехонского муниципального района. 

5. Подведение итогов акции 
5.1. Общественные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрациях сельских поселений, органы и учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предоставляют в 
территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Пошехонского муниципального района в течение 15 дней после окончания акции 

№ 
п/п 

Наименование показателя Количественное значение 

1. Проведено мероприятий 
2. Приняли участие в мероприятиях, всего-

из них: 
- совершеннолетних граждан; 
-детей 

3. Размещено материалов в средствах массовой информации, 
всего-
из них: 
-в печатных средствах; 
- на телевидении; 
- на сайтах 

-г: 

4. Изготовлено: 
-буклетов; 
-брошюр; 
- листовок; 
- стендов; 
-других изданий и средств социальной рекламы 

5. Принято сообщений от населения по телефонам, всего-
в том числе: 
- по телефонам «горячих линий» 

6. Поступило обращений граждан на личном приеме 
специалистов органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

7. Выявлено случаев жестокого обращения с детьми, всего -
из них, случаев жестокого обращения со стороны: 
- родителей 
- опекунов, попечителей; 
- приемных родителей; 
- должностных лиц; 
- других совершеннолетних граждан; 
- других детей 

8. Выявлено несовершеннолетних, подвергшихся жестокому 



обращению, всего-
9. Помещено детей в целях охраны их прав в учреждения 

системы образования, социальной защиты населения, 
здравоохранения 
из них: 
возвращено родителям (иным законным представителям) в 
связи с изменением ситуации 

10. Оказана медико-психоло-педагогическая и социально -
правовая помощь, всего-
в том числе: 
-соверщеннолетним гражданам; 
- детям 

И. Возбуждено уголовных дел по фактам жестокого обращения с 
детьми 

12; Привлечено лиц к административной ответственности по ст. 
5.35 КоАП РФ, всего-
из них: 
-родителей; 
-опекунов, попечителей; 
-приемных родителей; 

13. Направлено исковых заявлений в суд органами, 
осуществляющими защиту прав детей: 
-по ограничению в родительских правах 
-по лищению родительских прав 

14. Восстановлено в родительских правах 

5.2. Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Пошехонского МР анализирует и обобщает полученную информацию в течение месяца 
после окончания акции, определяют соответствие полученных результатов поставленным 
целям и задачам проведения акции, предоставляют итоговую информацию для 
рассмотрения на заседании территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав. 



приложение №2 к постановлению 
Администрации Пошехонского 

муниципального района 
от № 

План проведения акции 
«Детям - заботу взрослых» 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 
исполнители 

1. Разработка положения и плана проведения 
акции «Детям - заботу взрослых» 

май ТКДН и ЗП 

2. Размещение в средствах массовой 
информации, сайте администрации 
Пошехонского муниципального района, 
сайтах образовательных организаций 
положения и плана проведения акции 
«Детям - заботу взрослых» 

июнь ТКДН и ЗП 
УО, ОО 

3. Организация, проведение и подведение 
итогов акции «Детям - заботу взрослых» 

Июнь - октябрь ТКДН и ЗП 

4. • Проведение праздничных мероприятий, 
посвященных Международному Дню 
защиты детей. 

1 июня Управление образования, 
УСЗН и Т, 
ТКДН и ЗП, ОКДН и ЗП 
ОКМС и Т 
МУ «САМ» 
КЦСОН 

5. Организация и проведение выездных 
детских общественных приёмных при 
территориальной комиссии 

Старт 1 июня ТКДН и ЗП 

6. Проведение благотворительных акций: 
«Маленькая мама» в целях защиты прав 
несовершеннолетних матерей; 
«Поможем детям собраться в школу!» для 
детей, проживающих в семьях, 
находящихся в социально опасном 
положении; 

Июнь 

август 

МУ «САМ» 
ТКДН и ЗП, УСЗН и т 

7. Организация и проведение районного слёта 
участников организаций отдыха и 
оздоровления детей 

июнь МБУ ЦППМСП «Надежда» 

8. Проведение в летних лагерях, 
профилактических бесед, деловых игр по 
административному, гражданскому, 
семейному, уголовному праву среди детей. 

Июнь -
август 

ТКДН и ЗП, Управление 
образования, ГПДН ОН 
«Пошехонский» 
МУ «САМ» 

9. Организация работы по выявлению детей, 
находящихся в социально опасном 
положении, и семей с детьми, 
находящимися в трудной жизненной 
ситуации. Проведение психолого — медико 
— педагогических консилиумов 

Май - сентябрь УО, 0 0 
МБУ Ц1И1МСП «Надежда» 

10. Организация информационно-правового 
просвещения родителей из замещающих 
семей по формированию ценностей 
ответственного родительства в отношении 
детей. 

июнь-сентябрь УО 
МБУ ЦППМСП «Надежда» 

11. Подведение итогов конкурса программ 
(социально — значимых проектов) в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей 

июнь УО 

12. Оказание специалистами МУ «САМ» 
информационно-консультационной помощи 

весь период МУ «САМ» 



по вопросам трудоустройства 
несовершеннолетних в летний период. 

13. Организация трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 
лет 

Июнь- август МУ «САМ», 
МКУ ЦОФМУК, 0 0 

14. Консультации родителей по вопросам 
семейного воспитания и развития личности 
ребёнка, оказание психолого 
педагогической помоши 

Весь период МОУ ЦПМСС «Надежда» 
МУ «САМ» 
КЦСОН 

15. Проведение мероприятий по реализации 
положений Закона Ярославской области «О 
гарантиях прав ребёнка в Ярославской 
области», выявление несовершеннолетних 
в возрасте до 16 лет, находящихся в ночное 
время в общественных местах без 
сопровождения родителей (законных 
представителей). 

весь период ГПДН ОП «Пошехонский» 
ТКДН и ЗП, ОКДН и ЗП 

16. Организация работы мобильных групп по 
выявлению детей, находящихся в 
социально- опасном положении, и семей с 
несовершеннолетними детьми, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации. 

май-сентябрь ТКДН и ЗП, ГПДН ОП 
«Пошехонский», УФСИН; 
органы и учреждения 
системы профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних. 

17. Вовлечение детей, состоящих на 
профилактическом учёте в ОП 
«Пошехонский» и в отношении которых 
территориальная комиссия проводит 
индивидуальную профилактическую 
работу в спортивные игровые мероприятия 
и мероприятия патриотической 
направленности, организованные на 
территории района в летний период 

Весь период ГПДН ОП «Пошехонский» 
ТКДН и ЗП, ОКДН и ЗП, 
МУ «САМ» 

18. Организация работы группы дневного 
пребывания детей 

Июнь - сентябрь КЦСОН 

19. Проведение родительских собраний, 
лекций, бесед, заседаний «круглых столов» 
по формированию ответственного 
родительства 

сентябрь Управление образования 
МБУ ЦППМСП «Надежда» 
КЦСОН 
ГУЗ Пошехонская ЦРБ 

20. Проведение игровых программ во дворах 
города, турниров по футболу волейболу, 
теннису, спортивных праздников. Дней 
здоровья, походов, квестов 

по отдельному 
плану 

МУ «САМ» 
ОКМС и Т, 
Учреждения культуры 
МОУ ДОД «ДЮСШ г. 
Пошехонье», ТКДН и ЗП 
КЦСОН 
ГУЗ Пошехонская ЦРБ 

21. Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей, в том числе состоящих на 
различных видах учета на базе лагерей с 
дневным пребыванием и загородных 
лагерей, дневных групп 

июнь-август УО, Т К Д Н и З П , ОКМС и Т 
КЦСОН 

22. Проведение слёта военно — 
патриотической направленности «Здоровые 
дети — сильная Россия» 

июль Т К Д Н и З П 
МУ «САМ» 

23. Организация и проведение мероприятий 
для семей в рамках празднования Дня 
Семьи Любви и Верности 

июль МУ «САМ», УК 

24. Организация работы с детьми по месту 
жительства 

июнь-август МУ «САМ» 
ОКМС и Т, 
Учреждения культуры 



25. Работа детских игровых площадок Июнь-август МУК МКДЦ, МУ САМ 

26. Участие подростков в областных 
профильных лагерях 

Июнь-август ОКМС и Т, МУ «САМ», 
Т К Д Н и З П 

27. Проведение целенаправленных 
мероприятий по профилактике 
употребления ПАВ среди 
несовершеннолетних, предупреждению 
самовольных уходов детей из семей и 
детских учреждений; 

весь период МУ «САМ», ТКДН и ЗП, 
ГПДН ОП «Пошехонский» 
ГУЗ Пошехонская ЦРБ, УК 
органы и учреждения 
системы профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних. 

28. Осуществление мероприятий по 
выявлению обучающихся не приступивших 
к обучению. 

сентябрь управление образования, 
ТКДН и ЗП, ГПДН ОП 
«Пошехонский» 

29. Освещение проведения акции «Детям -
заботу взрослых» в средствах массовых 
информации. 

июнь-сентябрь газета «Сельская новь», 
ТКДН и ЗП 
органы и учреждения 
системы профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних. 

Список сокращений: 

ГУЗ Пошехонская ЦРБ - Государственное учреждение здравоохранения Пошехонская центральная районная 
больница; 
МОУ ДОД «ДЮСШ г Пошехонье» - муниципальное образовательное учреждение «Детско- юношеская 
спортивная школа »; 
МБУ ЦППМСП «НАДЕЖДА» - муниципальное бюджетное учреждение Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи «НАДЕЖДА»; 
КЦСОН — муниципальное учреждение комплексный центр социального обслуживания населения, 
отделение социальной помощи семье и детям Пошехонского района; 
МУК МКДЦ — муниципальное учреждение культуры меж поселенческий культурно досуговый центр; 
МУ «САМ» - муниципальное учреждение «социальное агентство молодёжи»; 
ОКДН и ЗП- общественные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрациях 
поселений муниципального района; 
ОКМС и Т - отдел по делам культуры, молодёжи, спорта и туризма администрации Пошехонского 
муниципального района; 
ГПДН ОП «Пошехонский»- группа подразделения по делам несовершеннолетних отдела полиции 
«Пошехонский» межмуниципального управления Министерства внутренних дел России «Рыбинское»; 
ТКДН и ЗП - территориальная комиссия по делам; несовершеннолетних и защите их прав Пошехонского 
муниципального района; 
УК — учреждения культуры района; 
УО — управление образования администрации Пошехонского муниципального района; 
0 0 — образовательные организации района; 
УСЗН и Т- Управление социальной защиты населения и труда администрации Пошехонского 
муниципального района; 
УФСИН — управление федеральной службы исполнения наказаний по Ярославской области федеральное 
казённое учреждение уголовно — исполнительная инспекция филиал по Пошехонскому району. 


